
42 S E X TA- F E I RA , 4/4/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.

Comunicado da remarcação do Pregão Eletrônico nº 06/2025,
Processo Licitatório n° 07/2025, conforme Lei Federal n°
14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item.
Abertura da sessão: às 10h do dia 22/04/2025. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de veículo do tipo UTI
Móvel (SAMU) de suporte básico ao avançado. Edital disponível
em www.portaldecompraspublicas.com.br e www.icismep.mg.gov.
br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 03/04/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.

Comunicado da realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
24/2025, PROCESSO LICITATÓRIO N° 34/2025, conforme Lei
Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço
por lote. Abertura da sessão: às 10h do dia 17/04/2025. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de soluções
químicas e insumos para higienização e manutenção do controle
de parâmetros sanitários no âmbito da saúde. Edital disponível em
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br.
Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 03/04/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS

AVISO DE ERRATA
A Prefeitura de Carmópolis de Minas informa que, devido à alteração no valor da
planilha orçamentária, a data da sessão do PA 045/2025, originalmente prevista para o
dia 11/04/2025 às 15h00 foi alterada. A nova data da sessão será dia 17 de abril de
2025 às 08:00. Permanecem inalteradas as demais disposições do processo. Site: www.
carmopolisdeminas.gov.mg.br email- licitacao@carmopolisdeminas.mg.gov.br. Telefone
(37) 3333-1377.

Célio Roberto Azevedo.
Carmópolis de Minas, 03 de abril de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DE MINAS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
EXTRATO DE EDITAL RETIFICADO

O Município de Fortaleza de Minas/MG, CNPJ 18.241.760/0001-56, informa
a todos os interessados que fará realizar, às 09h00min do dia 22/04/2025, em
sua sede administrativa na Rua Santa Cruz, nº 259, a abertura do Processo
Licitatório nº 057/2025, modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2025 para
Registro de Preços para eventual aquisição de oxigênio medicinal, incluindo
a disponibilização de cilindros em regime de comodato, visando atender às
demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Fortaleza de Minas/MG, através
da plataforma https://licitar.digital/. E-mail: licitacao@fortalezademinas.mg.gov.
br, tel.: (35) 99841-4978 ou na sede da Prefeitura Municipal, com Juliana
dos Santos Vidigal Silva. Fortaleza de Minas/MG, aos 03 de abril de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCÊS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

Processo Licitatório nº 025/2025, Pregão Eletrônico nº 07/2025.
O Município de Mercês/MG torna público que realizará através
da Pregoeira e Equipe de Apoio, Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço Global, para aquisição de uniformes para as Secretarias
Municipais. Abertura da sessão pública: 09h00min do dia 15 de abril
de 2025. Informações: das 08h00min às 17h00min dos dias úteis na
Prefeitura. Telefone: (32) 9 9159-0112. Edital: www.licitanet.com.br.

Mercês/MG, 03 de abril de 2025
Carlos Henrique Faria da Silva

Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA/MG
RETIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA

PRESENCIAL Nº 001/2025
A Prefeitura Municipal de Morro da Garça/MG torna público a
Retificação de publicação realizada no dia 02/04/2025. Onde se
lê: Processo Nº 009/2025, Concorrência Presencial Nº 001/2025.
Leia-se: Processo Nº 017/2025, Concorrência Presencial 002/2025.
Demais informações permanecem inalteradas. Edital e informações:
endereço acima, telefone: (38) 9 9966-6142 ou e-mail: licitacao@
morrodagarca.mg.gov.br, no horário das 08h00min às 16h00min.

Débora Estefânia Oliveira Ferreira Faria Cruz
Agente de Contratação

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITAL – Pregão Eletrônico nº 041/2025 – Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição parcelada demedicamentos
para cumprimento deMandados Judiciais e CâmaraTécnica. Limite de
acolhimento das Propostas: Dia 22/04/2025 às 07:59 (sete horas e
cinquenta e noveminutos); Início da Sessão de Disputa de Preços: Dia
22/04/2025 às 08:00 (oito horas). Local: www.licitanet.com.br. Para
todasas referênciasde temposeráobservadoohoráriodeBrasília (DF).
O Edi ta l completo encont ra-se d isponíve l nos s i tes :
http://www.transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/paginas/publico/lei1
2527/licitacoes/consultarLicitacao.xhtml?tipo=int, www.licitanet.com.br

PROCESSO 0072025 - INEXIGIBILIDADE 003/2025 –
AVISO DE LICITAÇÃO. OBJETO: CHAMADA PÚBLICA
para aquisição de hortifrutigranjeiros provenientes da
Agricultura Familiar, em atendimento às escolas e creches
da rede municipal de educação CREDENCIAMENTO: a
partir das 13:30hs do dia 07/04/2025 a 28/04/2025, na
plataforma Licitar Digital. Edital disponível nos sites
www.vespasiano.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br.
VandersonM.Gomes–Agente de contratação

PREFEITURA DE VESPASIANO/MG CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.

Comunicado da realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025,
PROCESSO LICITATÓRIO N° 35/2025, conforme Lei Federal n°
14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item. Abertura
da sessão: às 10h do dia 16/04/2025. Objeto: Registro de preços para futura
e eventual aquisição de soluções indicadas para hidratação endovenosa,
reposição hidroeletrolítica e diluição de medicamentos. Edital disponível
em www.portaldecompraspublicas.com.br e www.icismep.mg.gov.br. Mais
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 03/04/2025.

CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO- CONSANE/MG
Extrato 1º Termo Aditivo à ARP 01/24. PARTES:
CONSANE e CENTRAL DE TRATAMENTO DE
RESÍDUOS DE MINAS GERAIS. Objeto: prorrogação de
vigência, renovação de saldo e reequilíbrio. Valor Total:
R$9.638.763,85. Assinatura: 31/03/25. Vigência:
03/04/2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/21
– PL 01/24 – PE 01/24. Dotação Orçamentária: indicadas
nos Contratos de Programa.

CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO- CONSANE/MG
Extrato 1º Termo Aditivo à ARP 03/24. PARTES:
CONSANE e CENTRAL DE TRATAMENTO DE
RESÍDUOS DE MINAS GERAIS. Objeto: prorrogação de
vigência, renovação de saldo e reequilíbrio. Valor Total:
R$2.235.650,44. Assinatura: 31/03/25. Vigência:
03/04/2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/21 –
PL 03/24 – PE 03/24. Dotação Orçamentária: indicadas
nos Contratos de Programa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
Aviso de publicação do edital do pregão eletrônico: n.º
035/2025. Processo n.° 082/2025. Objeto: aquisição de lonas, para
atender as necessidades das secretarias municipais. O município
de três corações/prefeitura municipal de três corações, com sede
na av. Brasil, n.º 225, bairro jardim américa, cep 37.410-900,torna
pública a licitação na modalidade pregão eletrônico. Data de
julgamento das propostas: 16/04/2025 às 14h:00min. Local: portal
de compras do governo federal: www.compras.gov.br. Conforme lei
federal n.º 14.133 de 01.04.2021 e alterações, decreto municipal
n.° 4.767/23 e pelas demais condições fixadas neste edital.
Requisitante: secretaria municipal de obras e serviços públicos. O
edital completo, seus anexos, impugnações, recursos, decisões e
demais atos deverão ser acompanhados pelos interessados para
ciência através do site www.compras.gov.br ou no departamento
de licitação das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Três
corações, 03 de abril de 2025. Luis carlos silva carvalho. Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMOGI/MG
ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/25

Adiamento do Proc. nº 15/25, Pregão Eletrônico nº 07/25, R. P. nº 05/25,
com nova data de abertura para o dia 09/04/25, 08h30min, para “Registro
de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral para
manutenção da merenda escolar, fraldas geriátricas, lenços umedecidos
e condicionador de cabelo para manutenção da Secretaria de Educação, e
demais departamentos desta Prefeitura Municipal”. O termo de adiamento
está disponível a todos os interessados na sede da Prefeitura Municipal de
Itamogi/MG,àRuaOlímpiaE.M.Barreto,nº392,LagoAzul,das09h00min
às 16h00min e nos sites www.itamogi.mg.gov.br. Mais informações,
telefone: (35) 3534-3800, e-mail: licitacao@itamogi.mg.gov.br.

Itamogi/MG, 03 de abril de 2025
Rogério Antônio Campagnoli da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAÓ/MG
AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL - Aviso de Licitação. Processo n°
38/2025, Pregão Eletrônico n° 16/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇO
visando futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERAIS ESPORTIVOS
PARA ATENDER A SECRETÁRIA DE ESPORTES DO MUNÍCIPIO
DE ALTO CAPARAÓ, conforme condições e especificações contidas
no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão
pública deste Pregão Eletrônico será realizada no dia 15/04/2025 ás
13 horas, perante o sistema eletrônico provido pelo(a) AMM Licita no
endereço eletrônico https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa. O Edital
estará disponível através dos Sites: https://app2.licitardigital.com.br/
pesquisa, http://www.altocaparao.mg.gov.br e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (32) 3747-2507
ou Email: licitação@altocaparao.mg.gov.br. Alto Caparaó, 02/04/2025.
Sophia Regina Vilaça Emerick Agente de Contratação e Pregoeiro(a).

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2025,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2025.
A Prefeitura Municipal de José Raydan, situada na Rua das Flores, nº 25 –
CEP: 39.775-000 – José Raydan/MG, Estado de Minas Gerais, inscrita no
CNPJ nº. 01.613.072/0001-77, por intermédio do Setor de Licitações, torna
público que realizará procedimento de licitação nº 017/2025, DISPENSA
DE LICITAÇÃO N 06/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a
Contratação de empresa especializada para locação de impressora(s)
de alto desempenho, incluindo suprimentos (toner, tinta, manutenção
preventiva e corretiva), conforme demanda da administração municipal,
qual será regido pelo artigo 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021,
Lei Complementar 123/2006, pelo disposto no presente AVISO
DE CONTRATAÇÃO DIRETA e seus respectivos Anexos, e nas
demais normas aplicáveis ao objeto deste certame. DATA DE
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/04/2025.

PREFEITURA DE PARÁ DE MINAS
APrefeituraMunicipal de Pará deMinas, através daDiretoria
de Compras e Contratos, torna público para conhecimento
dos interessados a abertura da licitação sob a modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 – PRC Nº 002/2025.
Objeto: Aquisição de eletrônico, eletrodoméstico, mobiliário
e balcão térmico para atender às necessidades da secretaria
municipal de assistência e desenvolvimento social. Tipo:
menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia
15/04/2025 às 09:00 horas e a abertura será no dia
15/04/2025 às 09:10 horas. O edital poderá ser obtido na
íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos
sites https:/ /parademinas.mg.gov.br/ l ic i tacoes/ e
www.novobbmnet.com.br. Pará de Minas, 03 de abril de
2025.Anderson JoséGuimarãesVianaPregoeiro

MENDES JÚNIOR ENGENHARIA S.A.
COMPANHIA ABERTA

CNPJ nº 17.162.082/0001-73 – NIRE 31300056392
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAASSEMBLEIA

GERAL ORDINÁRIA EM 30 DE ABRIL DE 2025
Convidamos os senhores acionistas da Companhia, nos termos do art. 124 da Lei nº
6.404/76 e art. 13, f, do Estatuto Social, a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária,
de modo exclusivamente presencial, a ser realizada no dia 30 de abril de 2025, às
9:30h, na sede social, na Avenida João Pinheiro, 39, 15º andar, Bairro Boa Viagem,
em Belo Horizonte - MG, afim de deliberarem sobre as matérias a seguir relacionadas:
a) deliberar sobre as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras relativas ao exercício de 2024; b) deliberar sobre a alocação
do prejuízo do exercício à conta de Prejuízos Acumulados; c) eleger os administradores
e fixar o montante global da sua remuneração; d) deliberar sobre a instalação do
Conselho Fiscal e, caso seja instalado, eleger os seus membros e respectivos
suplentes para o mandato a se encerrar na data de realização da Assembleia Geral
Ordinária da Companhia em 2026. Instruções Gerais: 1. Encontram-se à disposição
dos acionistas, na sede e no site da Companhia (www.mendesjuniorengenharia.com.br),
como também no site da CVM (www.cvm.org.br), os documentos relativos à Ordem do
Dia. 2. Os mandatos de representação na Assembleia Geral deverão ser depositados
no endereço de sua realização, citado no preâmbulo deste Edital, com até 48 (quarenta
e oito) horas de antecedência da realização da Assembleia. 3. O acionista que desejar
participar da referida Assembleia Geral deverá atender aos preceitos do artigo 126
da Lei 6.404/76, apresentando os comprovantes de titularidade das ações antes da
data da realização desta. Belo Horizonte, 04 de abril de 2025. Eugênio José Bocchese
Mendes – Presidente do Conselho de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS ALTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

O Município de Campos Altos/MG torna público a quem interessar
possa que está aberta Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
19/2025, Processo nº 42/2025, destinado a Registro de Preço para
contratação de empresa para locação de diversos itens necessários
para os eventos culturais realizados pela Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo do Município de Campos Altos/MG, com abertura
prevista para o dia 23/04/2025 às 08h30min e será realizada na
plataforma eletrônica www.licitanet.com.br. O Edital encontra-se à
disposição no Setor de Licitação desta Prefeitura ou pelos sites: www.
camposaltos.mg.gov.br, www.licitanet.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br.

Campos Altos/MG, 03 de abril de 2025
Vicente de Paulo Mateus

Prefeito Municipal

CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO- CONSANE/MG
Extrato 1º Termo Aditivo à ARP 04/24. PARTES:
CONSANE e CENTRAL DE TRATAMENTO DE
RESÍDUOS DE MINAS GERAIS. Objeto: prorrogação de
vigência, renovação de saldo e reequilíbrio. Valor Total:
R$2.288.939,23. Assinatura: 31/03/25. Vigência:
03/04/2026. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/21 –
PL 04/24 – PE 04/24. Dotação Orçamentária: indicadas
nos Contratos de Programa.

CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO- CONSANE/MG
Adjudicação e Homologação 03/04/25 PL 02/25 – PE 02/25.
Objeto: Registro de preços, na forma de licitação
compartilhada, para futura e eventual aquisição de cestas
básicas para atender as demandas dos Municípios
Consorciados. Vencedor: Soluções Gastronômicas
Empresariais LTDA, CNPJ: 38.320.794/0001-43. Valor Total:
R$ 12.692.455,49. Rodineli Antonio do Nascimento -
PresidenteCONSANE.


